

Protocollo di Intesa

Decennale apertura teatro G. Verdi

Nell'anno duemilasei il giorno trenta del mese di ottobre alle 11.00 nei locali di Palazzo di Città, i sottoscritti:

- On. Vincenzo De Luca, Sindaco di Salerno;
- Dr. Angelo Villani, Presidente Provincia di Salerno;
- Dr. Antonio Zinna, Commissario A.A.S.T. Salerno;
- Dr. Gennaro Avella Presidente Ente Provinciale Turismo;
- Dr. Giovanni Vietri, Presidente Fondazione Salernitana Sichelgaita;
- Dr. Alfredo Balsamo, Direttore Teatro Pubblico Campano.

PREMESSO CHE:

Il Comune di Salerno, la Provincia di Salerno, l'Azienda di Soggiorno e Turismo di Salerno, l'Ente Provinciale per il Turismo, la Fondazione Salernitana Sichelgaita e il Teatro Pubblico Campano considerano le attività teatrali, specificamente quelle del "Verdi" assunte negli ultimi anni, un significativo veicolo di promozione del nome di Salerno e dell'intero territorio provinciale sotto il profilo artistico, culturale e turistico;

Per questo si riafferma la volontà di riconoscere il Teatro Comunale "Giuseppe Verdi" di Salerno quale luogo di eccellenza per la fruizione, la divulgazione e la produzione dello spettacolo, attraverso la musica, la prosa, la lirica, la danza ed ogni altra forma di espressione alta dell'arte e della cultura nazionale ed internazionale.

In particolare il Comune di Salerno intende sottolineare il significativo risultato del primo decennio della ripresa della vita del teatro, dopo il restauro e la riapertura delle attività di prosa, che costituisce storicamente vanto e gloria di Salerno e della sua provincia.

Per tale motivo il Comune di Salerno e le istituzioni presenti ritengono di dover celebrare adeguatamente la storia del "Teatro Giuseppe Verdi" di Salerno, in occasione del decennale dell'importante riapertura, che ha sicuramente esaltato l'antico rapporto tra Salerno ed il teatro di prosa.

Pertanto

Il Comune di Salerno, la Provincia di Salerno, l'Azienda di Soggiorno e Turismo, l'Ente Provinciale per il Turismo la Fondazione, Salernitana "Sichelgaita" e il Teatro Pubblico Campano sottoscrivono il presente

PROTOCOLLO DI INTESA

Il Comune di Salerno, la Provincia di Salerno, l'Azienda di Soggiorno e Turismo di Salerno, l'Ente Provinciale per il Turismo, la Fondazione Salernitana Sichelgaita e il Teatro Pubblico Campano individuano nelle stagioni teatrali 2006 e 2009 il periodo di "celebrazione" del decennale dalla riapertura del Teatro, caratterizzato da una speciale scelta degli spettacoli in cartellone, come straordinaria occasione per inserire nel programma salernitano prestigiose presenze del teatro di prosa italiano ed europeo, possibilmente valorizzando altresì proprie qualificate produzioni, in grado di rappresentare il Teatro "Giuseppe Verdi" di Salerno nei cartelloni di prosa di altri teatri italiani e stranieri.

Il Comune di Salerno, in particolare, con la condivisione delle Istituzioni presenti, conferma piena fiducia nel Teatro Pubblico Campano, riconoscendo che la speciale iniziativa del decennale rientra pienamente nelle scelte e nell'impegno che lo stesso Teatro Pubblico Campano già assicura al normale svolgimento delle annuali attività del "Verdi".

In particolare poi le Istituzioni anzidette dichiarano, in occasione del decennale, l'intenzione di impegnarsi a sostenere, attraverso proprie risorse di bilancio ovvero ricorrendo ad ogni altro possibile finanziamento e con l'impiego di qualificate risorse umane, l'incremento quantitativo e qualitativo delle attività del teatro.

Gli stessi sottoscrittori condividono la proposta del Teatro Pubblico Campano di affidare al dott. Lorenzo Amato, con consolidata ed apprezzata competenza nel settore del teatro di prosa, la direzione artistica delle stagioni del decennale, precisando che il Direttore Artistico dovrà, d'intesa con il Teatro Pubblico Campano, curare il calendario delle speciali stagioni del decennale e promuovere ogni utile forma di attività in contatto con altri Teatri, Scuole, Accademie, Università, Enti, Istituzioni, Fondazioni, Centri di Produzione e di Programmazione Radiofoniche e Televisive, affinché si verifichi la possibilità dell'inserimento di auspicate produzioni del "Verdi" nei calendari e nei cartelloni italiani ed europei, ma soprattutto la valorizzazione del cartellone del decennale.

In tale ottica i sottoscrittori del presente protocollo evidenziano l'occasione utile ed opportuna di attrezzare ed arredare la sala "ex Cinema Diana" quale spazio polivalente e propedeutico, per quanto riguarda le attività teatrali a completare ed integrare lo svolgimento del calendario nonché ad ampliare le attività di spettacolo, di produzione, di promozione e divulgazione programmate dal Direttore Artistico del"Verdi" con il Teatro Pubblico Campano, secondo le intese tra il Comune di Salerno, l'Azienda di Soggiorno e Turismo di Salerno e il Teatro Pubblico Campano.

Si conviene, quindi, che tale sala per l'occasione delle stagioni, sopra considerate del "decennale", sarà complementare al Teatro "Verdi", ma che per il futuro costituirà una struttura capace di ospitare ogni diversa attività artistico-culturale, arricchendo in tal senso il patrimonio della Città.

La Fondazione Salernitana Sichelgaita dichiara il proprio interesse a partecipare ed a sostenere in ogni modo detto proposito per la sala "ex Cinema Diana", previo accordo con il Comune di Salerno e l'A.A.S.T., concessionari della sala su delega della Regione Campania, condividendo l'utilizzazione polivalente di detta struttura, sicuramente significativa per l'ulteriore sviluppo delle attività artistico culturali del territorio salernitano.

Al presente protocollo, le Istituzioni in atto, si impegnano a far seguire specifici atti, convenzioni, contratti e provvedimenti che rafforzino e disciplinino l'iniziativa sotto tutti gli aspetti.

- On. Vincenzo De Luca, Sindaco di Salerno
- Dr. Angelo Villani, Presidente Provincia di Salerno
- Dr. Antonio Zinna, Commissario A.A.S.T. Salerno
- Dr. Gennaro Avella, Presidente Ente Provinciale per il Turismo
- Dr. Giovanni Vietri, Presidente Fondazione Salernitana Sichelgaita
- Dr. Alfredo Balsamo, Direttore Teatro Pubblico Campano